sas epistolas, ex quibus facile est deprehendere Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et aridum, Brutum autem otiosam atque diunctum, rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, *tamquam fractum et elumbem*. Quint. XII 1, 22 nec Cicero (videtur satis perfectus esse) Bruto Calvoque, qui certe compositionem illius etiam apud ipsum reprehendunt; IX 4, 1 de compositione non equidem post M. Tullium scribere audeam, cui nescio an nulla pars operis huius sit magis elaborata, nisi et eiusdem aetatis homines scriptis ad ipsum etiam litteris reprehendere id collocandi genus ausi fuissent; IX 4, 53 at Cicero frequentissime dicit, totum hoc constare numeris, ideoque reprehenditur a qui-

busdam, tamquam orationem ad rhythmos alliget.

100) 31, 110; Brut. 6, 22 nam mihi Brute, in te intuenti crebro in mentem venit vereri, eqnodnam curriculum aliquando sit habitura tua et natura admirabilis et exquisita doctrina et singularis industria; ad Att. XIV 20, 3 quid tu Bruto putas (sc. contingere) et ingenioso et erudito.

101) Tac dial. 25 nam quod invicem se obtrectaverunt (et sunt aliqua epistolis eorum inserta ex quibus multa malignitas detegitur) non est oratorum vitium, sed hominum — solum inter hos arbitror Brutum non malignitate nec invidia, sed simpliciter et ingenue iudicium animi sui detexisse.

102) Brut. 6, 22; 97, 331.

103) 7, 23. Vgl. m. Ausg. v. Cic. Brutus § 19.

zeln, an den Gang der Erörterung natürlich sich anschliessenden Winken und Fingerzeigen. So führt Cicero — um nur einiges zu erwähnen — absichtlich das günstige Urteil Platos über Isokrates an (13, 41) und versäumt es überhaupt nicht, die Verdienste dieses Redners in das rechte Licht zu stellen (13, 40; 51, 172), offenbar in der Absicht, um seinen Freund zu einer gerechteren Würdigung der Isokratischen Diction zu veranlassen. Ebenso weist Cicero immer wieder auf Demosthenes hin. Brutus hat ihn zwar in Athen mit einem der begeistertsten Verehrer des grossen Redners fleissig studiert (30, 105), und unter den Statuen grosser Männer auf dem Tusculanum des Brutus ist auch eine Broncestatue des Demosthenes zu finden (31, 110); aber die Art und Weise, wie Cicero davon spricht¹⁰⁴), zeigt deutlich, dass Brutus, wie die Neuttiker überhaupt, doch dem Lysias und Hyperides den Vorrang einräumten, sodass Cicero eben an der erwähnten Stelle sich genötigt sieht, ausdrücklich hervorzubeben — was sich doch sonst von selbst verstanden hätte — dass Demosthenes weder an Gedankenklarheit dem Lysias, noch an Gedankenschärfe dem Hyperides, noch an Glanz der Darstellung dem Aeschines irgend wie nachstehe (31, 110).